
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

586 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA 

GIORNATA INAUGURALE  DELLA MOSTRA SU ALBRECHT DÜRER  

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti artt del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): “Si intende per "museo” una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio”; 

 Articolo 112 – comma 1: “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'articolo 101, nel rispetto 

dei principi fondamentali fissati dal presente codice” 

 

Considerato che nello schema di D.U.P 2019/2021 approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 334 del 13.11.2018 si prevede tra gli obiettivi previsti alla missione 05 Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 01 – Valorizzazione dei beni di interesse storico che la 

valorizzazione del patrimonio grafico, e in particolare delle incisioni di Albrecht Dürer, facenti parte 

della collezione Remondini, avvenga nel 2019 tramite la catalogazione, il riordino delle schedature, 

l’edizione di una pubblicazione scientifica e la realizzazione di un’esposizione presso Palazzo Sturm, 

che sarà allestita dal 20.4.2019 al 30.9.2019; 

 

Dato atto della necessità di gestire i flussi di visitatori previsti per la giornata inaugurale della 

suddetta mostra, al fine di consentire un’idonea esperienza di visita e, nel contempo, garantire la 

sicurezza loro, degli operatori museali e delle opere; 

 

Valutata l’opportunità di veicolare razionalizzare i flussi di visitatori dividendoli in gruppi di visita 

contrassegnati da un’apposita spilletta riportante un’immagine identificativa della mostra;  

 

Verificato che nel Mepa, nel bando “Beni”, categoria merceologica “bandiere ed accessori” esiste 

tale tipologia di prodotto; 

 

Ritenuto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 50/2016, di procedere ad un ordine 

diretto nei confronti della ditta Bellini - Unione Specialisti Artigiani Snc di De Blasi M. & A. di 

Varese, P:I: 01189570128, la quale nella vetrina del Mepa ha pubblicato l’articolo “Spilla tonda 

mm.37 personalizzata. Da 250p” al costo unitario di € 0,54 (iva esclusa) e che pertanto per la 

fornitura e consegna di n. 1.000 spille delle medesime caratteristiche richiede un corrispettivo di € 

540,00 (iva esclusa), pari ad € 658,80 (iva inclusa); 

 

 



Valutata la congruità di tale ordine in quanto estremamente vantaggioso rispetto ai prezzi presenti 

nei cataloghi elettronici reperibili nel web (es. https://www.pixartprinting.it/gadget-

personalizzati/spille/); 

 

Ritenuto di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante del settore amministrativo, di 

procedere alla stipula di detto ordine diretto d’acquisto, secondo le modalità e le condizioni 

precedentemente descritte; 

 

Richiamata, infine, la determinazione dirigenziale registro unico n. 368 del 04/03/2019 con la quale, 

a fronte di un corrispettivo di € 14.500,00 (iva esclusa), pari ad € 17.690,00 (al lordo di  iva verso 

fornitore estero), sono state affidata alla ditta ditta Factum Arte Desarrollos Digitales S.L._CF: 

ESB83059493 con sede a Madrid (Spagna) la produzione e la cessione dei diritti di un’opera di 

ingegno di natura artistica, consistente nella realizzazione di un video, della durata di n. 15 muniti 

circa, che ripercorrerà le fasi di produzione di un’incisione di Albrecht Dürer, e la produzione di n. 

100 rinoceronti di piccola taglia destinati alla vendita presso il bookshop;  

 
Dato atto, che in sede di realizzazione dei citati 100 rinoceronti di piccola taglia, la direzione dei 
Musei Civici ha ritenuto opportuno farli inserire in altrettante scatole di cartone bianco stampato, 
formato 9 x 18 x 20 cm, riportanti sul lato superiore l’incisione di Dürer cui i rinoceronti rimandano; 
 
Preso atto che la ditta Factum Arte Desarrollos Digitales ha quantificato in € 1.000,00 (iva esclusa), 
pari ad € 1.220,00 (al lordo di iva verso fornitore estero) i maggiori oneri derivanti dalla realizzazione 
di tali scatole e dalla consegna delle stesse a Bassano del Grappa; 
 
Ritenuto, pertanto, di integrare per € 1.220,00 l’impegno 1103_2019, imputato al bilancio 2019-
capitolo 800054, assunto a favore della succitata ditta con la menzionata determinazione dirigenziale 
registro unico n. 368 del 04/03/2019; 
 
Ritenuto opportuno di porre in vendita detti rinoceronti, il cui costo di acquisto pro capite 
complessivo ammonta ad € 42,70 (al lordo di iva verso fornitore estero), al prezzo unitario di € 
135,00 (iva compresa), dando atto che n. 20 saranno destinati ad omaggi di rappresentanza e che il 
ricavato dalla vendita dei restanti n. 80 verrà accertato sul capitolo 496 Proventi vari del museo e biblioteca; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Bellini - Unione Specialisti 

Artigiani Snc di De Blasi M. & A. di Varese, P:I: 01189570128 (v. allegato certificato-

INAIL_15325943_rilasciato in data 04/04/2019); 
 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 



 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e dell’art 192 del 

d.lgs 267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, le seguenti forniture, impegnando l’importo complessivo di € 

1.878,80 (iva inclusa) ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

N. Oggetto  Creditore Importo  CIG Modalità di 

imputazione (bilancio 

2019) 

1 Fornitura di 1000 spille 

tonde mm.37 

personalizzate con la 

grafica della mostra sulle 

incisioni di Albrecht 

Dürer 

Bellini - Unione 

Specialisti 

Artigiani Snc di 

De Blasi M. & 

A. di Varese, 

P:I: 

01189570128 

€ 540,00 

(iva esclusa) 

 

€ 658,80 

(iva inclusa) 

ZB227E9373 capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

2 Fornitura e consegna a 

Bassano del Grappa di n. 

100  scatole di cartone 

bianco stampato, formato 

9 x 18 x 20 cm  

Factum Arte 

Desarrollos 

Digitales 

 € 1.000,00 

(iva esclusa) 

 

€ 1.220,00  

(al lordo di  

iva verso 

fornitore 

estero) 

Z0626D28FB Integrazione 
dell’impegno 
1103_2019, imputato 
al bilancio 2019-
capitolo 800054, 
assunto con la 
determinazione 
dirigenziale registro 
unico n. 368 del 
04/03/2019; 

 

2. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto 

non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

3. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante del settore amministrativo, di 

procedere alla stipula dell’ordine diretto d’acquisto di cui all’affidamento n. 1, secondo le 

modalità e le condizioni precedentemente descritte; 

4. di perfezionare l’affidamento n. 2 tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

5. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2019; 

6. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa di quanto affidato da parte 

dell’incaricato; 

7. di prendere atto che i rinoceronti in fase di realizzazione ad opera della ditta Factum Arte 

Desarrollos Digitales, il cui costo di acquisto pro capite complessivo ammonta ad € 42,70 

(al lordo di iva verso fornitore estero), verranno posti in vendita al prezzo unitario di € 

135,00 (iva compresa), dando atto che n. 20 saranno destinati ad omaggi di 

rappresentanza e che il ricavato dalla vendita dei restanti n. 80 verrà accertato sul capitolo 

496 Proventi vari del museo e biblioteca; 

 

 



 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1988_2019 

U INT 1103_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


